ДЕПАРТАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОСТИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ(ДЕППРОМЫШЛЕННОСТИ ЮГРЫ)
ПРИКАЗ

О Перечнях сельскохозяйственной техники, транспортных средств,оборудования, средств механизации и автоматизациисельскохозяйственного производства, оборудования дляперерабатывающих производств сельскохозяйственной, рыбнойпродукции, оборудования для хранения, переработки и транспортировкидикоросов и признании утратившими силу некоторых приказов
г. Ханты-Мансийск

30.05.2023 38-П-157
В целях предоставления субсидий на поддержку и развитие малыхформ хозяйствования (приложение 18 к постановлению ПравительстваХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.12.2021 № 637-п «Омерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса»),п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:1.1. Перечень сельскохозяйственной техники, транспортных средств,оборудования, средств механизации и автоматизации сельскохозяйственныхпроизводств (приложение 1).1.2. Перечень оборудования для перерабатывающих производствсельскохозяйственной, рыбной продукции (приложение 2).1.3. Перечень оборудования для обязательной маркировки средствамиидентификации (приложение 3).1.4. Перечень специализированной техники и оборудования дляхранения, переработки и транспортировки дикоросов (приложение 4).2. Признать утратившими силу следующие приказы Департаментапромышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

_blank#_blank

2

от 15.09.2021 № 38-П-270 «О Перечне сельскохозяйственной техники,оборудования для перерабатывающих производств сельскохозяйственной,рыбной продукции»;от 14.01.2022 № 38-П-8 «О внесении изменения в приказДепартамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа– Югры от 15.09.2021 № 38-П-270 «О Перечне сельскохозяйственнойтехники, оборудования для перерабатывающих производствсельскохозяйственной, рыбной продукции»;от 15.07.2022 № 38-П-223 «О внесении изменения в приказДепартамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа– Югры от 15.09.2021 № 38-П-270 «О Перечне сельскохозяйственнойтехники, оборудования для перерабатывающих производствсельскохозяйственной, рыбной продукции»;от 12.08.2022 № 38-П-262 «О внесении изменения в приказДепартамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа –Югры от 15.09.2021 № 38-П-270 «О Перечне сельскохозяйственнойтехники, оборудования для перерабатывающих производствсельскохозяйственной, рыбной продукции»;от 26.07.2021 № 38-П-213 «О перечне оборудования для обязательноймаркировки молочной продукции средствами идентификации»;от 14.01.2022 № 38-П-5 «О внесении изменения в приказДепартамента промышленности Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры от 26 июля 2021 года № 38-П-213 «О перечне оборудованиядля обязательной маркировки молочной продукции средствамиидентификации».

ДиректорДепартамента
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00D8D98A8ACDE91EDBEB8D3690AD621272Владелец Зайцев Кирилл СергеевичДействителен с 29.08.2022 по 22.11.2023

К.С. Зайцев

3

Приложение 1 к приказуДепартамента промышленностиХанты-Мансийскогоавтономного округа – Югры30.05.2023 38-П-157
Перечень сельскохозяйственной техники, транспортных средств,оборудования, средств механизации и автоматизациисельскохозяйственных производств

№п/п

Код поОбщероссийскомуклассификаторупродукции по видамэкономическойдеятельности ОК034-2014 (КПЕС2008)

Наименование вида техники, транспортных средств,оборудования, средств механизации и автоматизации

1 28.11.11.000 Двигатели лодочные подвесные
2 28.22.18.220 Погрузчики сельскохозяйственные прочие, кромеуниверсальных и навесных
3 28.22.18.221 Погрузчики сельскохозяйственные специальные
4 28.22.18.223 Погрузчики сельскохозяйственные грейферные
5 28.22.18.240 Погрузчики для животноводческих ферм
6 28.22.18.241 Погрузчики для животноводческих ферм специальные
7 28.22.18.242 Погрузчики для животноводческих ферм грейферные
8 28.22.18.243 Навозопогрузчики
9 28.22.18.244 Погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов
10 28.22.18.245 Стогометатели
11 28.22.18.246 Погрузчики универсальные сельскохозяйственногоназначения
12 28.22.18.249 Погрузчики для животноводческих ферм прочие
13 28.30.21.110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностьюдвигателя не более 37 кВт

_blank#_blank

4

14 28.30.21.120 Тракторы сельскохозяйственные гусеничные смощностью двигателя не более 37 кВт
15 28.30.22.110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностьюдвигателя от 37 кВт до 59 кВт
16 28.30.22.120 Тракторы сельскохозяйственные гусеничные смощностью двигателя от 37 кВт до 59 кВт
17 28.30.23.110 Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностьюдвигателя более 59 кВт
18 28.30.23.120 Тракторы сельскохозяйственные гусеничные смощностью двигателя более 59 кВт
19 28.30.31.110 Плуги общего назначения
20 28.30.32.110 Бороны
21 28.30.32.111 Бороны зубовые
22 28.30.32.112 Бороны дисковые
23 28.30.32.119 Бороны прочие
24 28.30.32.130 Культиваторы
25 28.30.32.140 Рыхлители
26 28.30.32.150 Машины для прополки и пропалыватели
27 28.30.33.111 Сеялки зерновые
28 28.30.33.112 Сеялки зернотуковые
29 28.30.33.113 Сеялки-культиваторы стерневые
30 28.30.33.119 Сеялки прочие
31 28.30.33.120 Сажалки
32 28.30.33.130 Машины рассадопосадочные
33 28.30.34.000 Разбрасыватели органических и минеральных удобрений
34 28.30.39.000 Машины сельскохозяйственные для обработки почвыпрочие
35 28.30.51.000 Косилки (включая устройства режущие для установки натракторе), не включенные в другие группировки

5

36 28.30.52.000 Машины сеноуборочные
37 28.30.53.000 Прессы для соломы или сена, включая пресс-подборщики
38 28.30.54.110 Машины для уборки и первичной обработки картофеля
39 28.30.54.120 Машины для уборки и первичной обработки свеклы идругих корнеплодов
40 28.30.59.140 Машины для уборки и первичной обработки овощей,фруктов, ягод и технических культур
41 28.30.70.000 Прицепы и полуприцепы самозагружающиеся илисаморазгружающиеся для сельского хозяйства
42 28.92.50.000 Тракторы гусеничные
43 29.10.4 Средства автотранспортные грузовые
44 29.10.41.112 Автомобили грузовые с дизельным двигателем,имеющие технически допустимую максимальную массусвыше 3,5 тонн, но не более 12 тонн
45 29.10.41.113 Автомобили грузовые с дизельным двигателем,имеющие технически допустимую максимальную массусвыше 12 тонн
46 29.10.41.120 Автосамосвалы с дизельным двигателем
47 29.10.41.122 Автосамосвалы с дизельным двигателем, имеющиетехнически допустимую максимальную массу свыше 3,5тонн, но не более 12 тонн
48 29.10.41.123 Автосамосвалы с дизельным двигателем, имеющиетехнически допустимую максимальную массу свыше 12тонн
49 29.10.41.111 Автомобили грузовые с дизельным двигателем,имеющие технически допустимую максимальную массуне более 3,5 тонн
50 29.10.42.111 Автомобили грузовые с бензиновым двигателем,имеющие технически допустимую максимальную массуне более 3,5 тонн
51 29.10.42.112 Автомобили грузовые с бензиновым двигателем,имеющие технически допустимую максимальную массу

6

свыше 3,5 тонн, но не более 12 тонн
52 29.10.42.113 Автомобили грузовые с бензиновым двигателем,имеющие технически допустимую максимальную массусвыше 12 тонн
53 29.10.42.122 Автосамосвалы с бензиновым двигателем, имеющиетехнически допустимую максимальную массу свыше 3,5тонн, но не более 12 тонн
54 29.10.42.123 Автосамосвалы с бензиновым двигателем, имеющиетехнически допустимую максимальную массу свыше 12тонн
55 29.10.43.000 Автомобили-тягачи седельные для полуприцепов
56 29.10.52.110 Средства транспортные снегоходные
57 29.10.59.240 Средства транспортные для перевозки пищевыхжидкостей
58 29.10.59.280 Средства транспортные - фургоны для перевозкипищевых продуктов
59 29.20.23.113 Прицепы и полуприцепы, технически допустимаямаксимальная масса которых свыше 3,5 тонн, но неболее 10 тонн
60 29.20.23.114 Прицепы и полуприцепы, технически допустимаямаксимальная масса которых свыше 10 тонн
61 29.20.23.120 Прицепы-цистерны и полуприцепы-цистерны дляперевозки нефтепродуктов, воды и прочих жидкостей
62 29.20.23.130 Прицепы и полуприцепы тракторные
63 29.20.23.190 Прицепы и полуприцепы прочие, не включенные вдругие группировки
64 30.12.19.140 Шлюпки
65 30.20.33.116 Вагоны-хопперы
66 27.40.15.150 Лампы светодиодные (фотодиодные лампы для рассады)
67 27.52.13.000 Воздухонагреватели или распределительные устройствадля подачи горячего воздуха неэлектрические из черныхметаллов, не включенные в другие группировки

7

68 28.25.20.110 Вентиляторы общего назначения
69 28.30.60.000 Механические устройства для разбрасывания илираспыления жидкостей или порошков, используемых всельском хозяйстве или садоводстве
70 29.32.30.260 Системы вентиляции, отопления и кондиционированиявоздуха, их узлов и детали
71 28.30.81.110 Машины для очистки, сортировки или калибровки яиц
72 28.30.81.190 Машины для очистки, сортировки прочих продуктовсельскохозяйственного производства, кроме семян, зернаи сухих бобовых культур
73 28.30.82.110 Установка доильная автоматическая (роботизированная)
74 28.30.82.120 Аппараты доильные
75 28.30.83.110 Дробилка для кормов
76 28.30.83.120 Измельчитель грубых и сочных кормов
77 28.30.83.130 Овощетерки, пастоизготовители и мялки
78 28.30.83.140 Смесители кормов
79 28.30.83.180 Мойки и мойки-корнерезки
80 28.30.83.190 Агрегаты для кормления молодняка крупного рогатогоскота и других сельскохозяйственных животных(«молочные такси»)
81 28.30.84.110 Инкубаторы птицеводческие
82 28.30.85.000 Клеточное оборудование для содержания птицы (кромекур-несушек), оборудование для напольного содержанияптицы, кроликов, пушных зверей

8

83 28.30.86.110 Стойловое оборудование, поилки животноводческие,кормушки животноводческие, оборудование дляудаления навоза, кормораздатчики
84 29.32.30.172 Насосы жидкостных систем охлаждения

Код по классификатору в области аквакультуры (рыбоводства), утвержденному приказомМинсельхоза России от 18.11.2014 № 452 «Об утверждении Классификатора в областиаквакультуры (рыбоводства)»

1 04.01.03.08 Модульные причальные системы
2 04.01.03.10 Якорные системы
3 04.01.03.11 Носители подвесных систем выращивания
4 04.01.03.12 Насосные станции
5 04.01.03.13 Пункты сбора икры
6 04.01.03.14 Рыбоучетные заграждения
7 04.02.01 Живорыбные машины
8 04.02.02 Живорыбные суда
9 04.02.04 Живорыбные контейнеры
10 04.02.09 Мотопомпы
11 04.02.10 Генераторы тока
12 04.02.12 Плавучие кормораздатчики
13 04.02.13 Транспортеры
14 04.02.14 Конвейеры
15 04.03.01.01.01 Аппарат типа Вейса
16 04.03.01.01.02 Аппарат типа «Осетр»
17 04.03.01.01.03 Аппарат типа Аткинса
18 04.03.01.01.04 Аппарат типа «Ющенко»

9

19 04.03.01.01.05 Аппарат типа ИВЛ
20 04.03.01.01.06 Аппараты лоткового типа
21 04.03.01.01.07 Аппарат типа «Бокс»
22 04.03.01.01.08 Аппарат ВНИИПРХ
23 04.03.01.01.09 Аппарат для инкубации икры лососевых в естественныхводоемах
24 04.03.01.01.10 Инкубаторы типа «Амур», «Карп», «Селенга», «Сибирь»
25 04.03.01.02 Инкубационные стойки
26 04.03.01.03 Контейнеры для транспортировки
27 04.03.02.01.01 Автоматические кормораздатчики
28 04.03.02.01.02 Самокормушки
29 04.03.02.01.03 Бункерные кормораздатчики
30 04.03.02.01.04 Перистальтические насосы
31 04.03.02.01.05 Самоходные кормораздатчики
32 04.03.02.04.01 Олигохетник
33 04.03.02.04.02 Аппарат для проточного культивирования рачков
34 04.03.02.04.03 Инкубатор для цист артемии
35 04.03.02.04.04 Культиватор для коловраток
36 04.03.03.01.01 Сетчатые садки
37 04.03.03.01.03 Модульные садковые линии
38 04.03.03.02.01 Пластиковые бассейны
39 04.03.03.02.03 Стальные нержавеющие бассейны
40 04.03.03.03.01 Пластиковые лотки
41 04.03.03.04 Установки коллекторные

10

42 04.03.03.05 Устройства для сортировки
43 04.03.03.06 Рыбоуловители
44 04.03.03.07 Рыбонакопители (концентраторы)
45 04.03.03.08 Рыбонасосы
46 04.03.03.09 Установки для внесения минеральных удобрений иизвести
47 04.03.03.10 Установки для профилактической обработки рыбы
48 04.03.04.01.01 Циркуляционные насосы
49 04.03.04.01.02 Погружные центробежные насосы
50 04.03.04.01.03 Скважинные насосы
51 04.03.04.01.04 Очистители
52 04.03.04.02.01 Барабанные фильтры
53 04.03.04.02.02 Сетчатые фильтры
54 04.03.04.02.03 Гравийные фильтры
55 04.03.04.02.04 Биологические фильтры
56 04.03.04.03.01 Нагреватели
57 04.03.04.03.02 Охладители
58 04.03.04.03.03 Теплообменники
59 04.03.04.04.01 Ультрафиолетовые установки
60 04.03.04.04.02 Установки озонирования
61 04.03.04.04.03 Озонаторы
62 04.03.05.01 Аэраторы
63 04.03.05.02 Воздуходувки
64 04.03.05.03 Распылители (воздуха, кислорода)

11

65 04.03.05.04 Компрессоры
66 04.03.05.05 Потокообразователи
67 04.03.05.06 Турбоаэраторы
68 04.03.05.07 Оксигенаторы
69 04.03.05.08 Инжекторы
70 04.04.05 Установки для отлова личинок и молоди рыб
71 04.04.06 Устройство для подсчета рыбы
72 04.04.07 Отборник мертвой икры
73 04.04.08 Автоматические системы для управлениятехнологическим процессом
74 04.05.01 Системы контроля параметров водной среды
75 04.05.02 Термооксиметры
76 04.05.03 Батометры
77 04.05.04.01 Торсионные весы
78 04.05.04.02 Лабораторные весы
79 04.05.04.03 Платформенные весы
80 04.05.05 Микроскопы
81 04.05.06 Бинокуляры
82 04.05.07 Дночерпатели
83 04.05.08.01 Вертушки
84 04.05.08.02 Ротаметры
85 04.05.09 Фотоколориметры

12

Приложение 2 к приказуДепартамента промышленностиХанты-Мансийскогоавтономного округа – Югры30.05.2023 38-П-157
Переченьоборудования для перерабатывающих производствсельскохозяйственной, рыбной продукции

№ п/п
Код поОбщероссийскомуклассификаторупродукции повидамэкономическойдеятельности ОК034-2014 (КПЕС2008)

Наименование вида оборудования

1 26.51.53.150 Приборы и аппаратура для спектрального анализа,основанные на действии оптического излучения(ультрафиолетового, видимой части спектра,инфракрасного)
2 26.51.53.190 Приборы и аппаратура для физического илихимического анализа, не включенные в другиегруппировки
3 28.13.14.110 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие
4 28.22.17.111 Конвейеры ленточные
5 28.22.17.112 Конвейеры скребковые
6 28.22.17.113 Конвейеры пластинчатые
7 28.22.17.114 Конвейеры вибрационные
8 28.22.17.115 Конвейеры роликовые
9 28.22.17.116 Конвейеры винтовые
10 28.22.17.119 Конвейеры прочие, не включенные в другие

13

группировки
11 28.22.17.190 Подъемники и конвейеры пневматические и прочиенепрерывного действия для товаров или материалов, невключенные в другие группировки
12 28.25.11.110 Теплообменники
13 28.25.13.110 Оборудование холодильное и морозильное, кромебытового оборудования
14 28.25.13.111 Шкафы холодильные
15 28.25.13.112 Камеры холодильные сборные
16 28.25.13.114 Витрины холодильные
17 28.25.13.115 Оборудование для охлаждения и заморозки жидкостей
18 28.25.14.112 Установки для фильтрования или очистки воздуха
19 28.25.30.110 Комплектующие (запасные части) холодильного иморозильного оборудования, не имеющиесамостоятельных группировок
20 28.25.30.120 Комплектующие (запасные части) тепловых насосов,не имеющие самостоятельных группировок
21 28.29.12.110 Оборудование для фильтрования или очистки воды
22 28.29.21.120 Оборудование для розлива, закупоривания иупаковывания бутылок и прочих емкостей
23 28.29.31.110 Оборудование весовое промышленное
24 28.29.31.120 Весы непрерывного взвешивания изделий на конвейере
25 28.29.41.190 Центрифуги, не включенные в другие группировки
26 28.93.11.000 Сепараторы-сливкоотделители центробежные
27 28.93.12.000 Оборудование для обработки и переработки молока
28 28.93.13.121 Машины ситовеечные
29 28.93.13.122 Машины вымольные
30 28.93.13.131 Машины шелушильные

14

31 28.93.13.140 Оборудование технологическое для комбикормовойпромышленности
32 28.93.13.141 Машины для дробления зерна, кукурузных початков,жмыха и микроэлементов
33 28.93.13.142 Машины для мелассирования, подачи жиров идозирования компонентов комбикормов
34 28.93.13.143 Прессы для гранулирования комбикормов
35 28.93.13.149 Оборудование технологическое прочее длякомбикормовой промышленности
36 28.93.15.120 Оборудование для промышленного приготовления илиподогрева пищи
37 28.93.15.121 Котлы стационарные пищеварочные
38 28.93.15.122 Плиты кухонные
39 28.93.15.123 Аппараты пищеварочные и жарочные
40 28.93.15.124 Сковороды опрокидывающиеся, жаровни ифритюрницы
41 28.93.15.125 Кипятильники непрерывного действия
42 28.93.15.126 Пароконвектоматы
43 28.93.15.127 Шкафы пекарские
44 28.93.15.128 Шкафы жарочные
45 28.93.15.133 Поверхности жарочные
46 28.93.15.139 Оборудование для промышленного приготовления илиподогрева пищи прочее, не включенное в другиегруппировки
47 28.93.16.190 Сушилки для сельскохозяйственных продуктов прочие

15

48 28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания
49 28.93.17.113 Машины месильно-перемешивающие
50 28.93.17.114 Машины дозировочно-формовочные
51 28.93.17.115 Машины универсальные с комплектом сменныхмеханизмов
52 28.93.17.119 Машины для механической обработки прочие
53 28.93.17.170 Оборудование для переработки мяса или птицы
54 28.93.17.230 Оборудование для производства рыбных продуктов
55 28.93.17.290 Оборудование для промышленного приготовленияили производства пищевых продуктов прочее, невключенное в другие группировки

16

Приложение 3 к приказуДепартамента промышленностиХанты-Мансийскогоавтономного округа – Югры30.05.2023 38-П-157
Перечень оборудования для обязательной маркировкисредствами идентификации№п/п Код по Общероссийскомуклассификаторупродукции по видамэкономическойдеятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008)

Наименование оборудования

1 26.20.12.110 Терминалы кассовые, подключаемые ккомпьютеру или сети передачи данных2 26.20.15 Машины вычислительные электронныецифровые прочие, содержащие или несодержащие в одном корпусе одно илидва из следующих устройств дляавтоматической обработки данных:запоминающие устройства, устройстваввода, устройства вывода3 26.20.16.120 Принтер4 26.20.16.129 Прочие принтеры5 26.20.16.140 Терминалы ввода/вывода данных6 26.20.16.154 Сканер штрихкодов7 26.40.33.110 Видеокамеры8 26.70.13.000 Видеокамеры цифровые9 28.22.17.110,28.22.17.119 КонвейерыКонвейеры прочие, не включенные вдругие группировки10 28.23.13.120 Аппараты контрольно-кассовые11 28.99.14.190 Оборудование печатное прочее, кромепечатного оборудования офисного типа,не включенное в другие группировки12 28.99 Оборудование специального назначенияпрочее, не включенное в другиегруппировки

17

Приложение 4 к приказуДепартамента промышленностиХанты-Мансийскогоавтономного округа – Югры30.05.2023 38-П-157
Перечень специализированной техники и оборудованиядля хранения, переработки и транспортировки дикоросов

Специализированная техника (транспорт), необходимая для хранения,транспортировки сырья и продукции переработки дикоросов, согласнообщероссийского классификатора продукции по видам экономическойдеятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008):
№п/п Код поОбщероссийскомуклассификаторупродукции повидамэкономическойдеятельности ОК034-2014 (КПЕС2008)

Наименование специализированной техники иоборудования

1 28.11.11.000 Двигатели лодочные подвесные (не более 60 л. с)
2 29.10.59.280 Средства транспортные-фургоны для перевозкипищевых продуктов (грузоподъёмностью не более3,5 тонн.)
3 30.12.19.140 Шлюпки (длиной не более 6 м.)
4 28.93.16.190 Сушилки для сельскохозяйственной продукциипрочие
5 28.93.17.180 Оборудование для переработки плодов, ореховили овощей
6 28.25.13.111 Шкафы холодильные
7 28.25.13.112 Камеры холодильные сборные

18

8 28.25.13.119 Оборудование холодильное прочее
9 28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания